将来計画委員会議事録

日 時 ： 2018 年 7 月 25 日（水） 13:00～14:45

場 所 ： タワーホール船堀 401 会議室

出席者 ： ＜役員＞

佐治木 弘尚（会長，岐阜薬大），田中 規生（副会長，日産化学），

赤井 周司（理事，大阪大学），大野 桂二（理事，富士フイルム和光純薬）

＜将来計画委員＞

手嶋 崇雄（田辺三菱製薬），イリエシュ ラウレアン（理化学研究所），近藤 知明

（大日本住友製薬），佐藤 隆章（慶応大学），蓮 芳文（第一三共），村瀬 徳晃（大正製薬），

吉澤 一洋（エーザイ），間瀬 暢之（静岡大学），原 敦治（富士フイルム和光純薬），

大原 孝文（塩野義製薬），岡戸 康太朗（味の素），山下 真之（スペラファーマ），林 泰正

（アステラス製薬，記）

（敬称略）

【議 題】

1. 新任委員紹介（近藤 知明氏 大日本住友製薬）

2. 前回議事確認

3. 第 13 回（2018 年）プロセス化学ラウンジ 準備状況（山下委員）

4. 第 14 回（2019 年）プロセス化学ラウンジ 世話役の決定

5. ウィンターシンポジウムの新企画について

【内容】

1． 新任委員紹介

近藤 知明氏より挨拶。

2． 前回議事確認

2018 年 3 月 5 日に開催した前回委員会の議事について確認した。

3． 第 13 回（2018 年）プロセス化学ラウンジ 準備状況（山下 委員）

 2018 年 11 月 30 日（金）-12 月 1 日（土）に富士フイルム和光純薬湯河原研修所にて開催。時間

は昨年同様，金曜 10 時開始，土曜日朝食後解散。

 5 演題で講師決定。イベントも盛り込む。

 夕食後の情報交換会については要検討。部屋割りの工夫を考える。

4． 第 14 回（2019 年）プロセス化学ラウンジ 世話役の決定

 アステラス製薬の山下陽平氏にお願いする。

5． ウィンターシンポジウムの新企画について

 佐治木会長，シンポジウム担当の田中副会長，2018 年ウィンターシンポジウム世話人の赤井理

事，大野理事に出席いただき，前回委員会で挙げた 4 つのアイデアを紹介し，2018 年ウィンター

シンポジウムでの実施に向けて協議した。

 2018 年ウィンターシンポジウムでは学生さんに向けた公開出前講義と企業研究者と学生さんと

の昼食会を実施することを理事会に提案することとした。

 大学－企業，企業-企業間でのコラボレーション，パートナリングの推進については引き続き検討

を進める。ニーズを把握するためのアンケート実施を考えていく。

【次回委員会予定】

 2019 年 3 月頃予定

以上